11

3、本次交易获得中国证监会的核准。

六、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买长春长生 100%股权。根据黄海机械、长春长生

经审计的 2014 年度财务数据以及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：万元

2014 年 12 月 31

日/2014 年度
长春长生 黄海机械 交易作价 财务指标占比

资产总额 155,877.45 78,369.43 550,094.83 701.93%

资产净额 100,591.89 71,069.77 550,094.83 774.02%

营业收入 62,261.65 10,694.34 - 582.19%

注：长春长生、黄海机械财务数据取自致同审字（2015）第 110ZA4904 号、致同专字

（2015）第 110ZA4895 号审计报告；在进行财务指标计算时，根据《重组管理办法》规定，

长春长生的资产总额、资产净额按照经审计资产总额、资产净额分别与交易价格相比孰高取

值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。

七、本次交易构成借壳上市

本次交易中置入资产为长春长生 100%股权，长春长生 2015 年 6 月 30 日经

审计资产总额（合并口径）为 550,094.83 万元（资产总额以长春长生资产总额与

本次交易成交金额二者中的较高者为准），占上市公司控制权发生变更的前一个

会计年度经审计的期末资产总额（合并口径）的比例超过 100%，且本次交易完

成后，上市公司实际控制人变更为高俊芳、张洺豪、张友奎，因此，本次交易构

成借壳上市。

八、本次交易构成关联交易

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，因与上市公司或其关联人签

署协议或者作出安排，在协议或安排生效后，或者在未来十二个月内，具有成为

上市公司关联方的情形的，视为上市公司关联方。

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

12

本次重组完成后，交易对方高俊芳、张洺豪、张友奎合计持有公司 33.70%

股权，将成为公司的实际控制人；交易对方芜湖卓瑞持有公司 6.22%股权，北京

华筹持有公司 4.64%股权，将成为持股公司 5%以上股份的股东（若不考虑募集

配套资金，北京华筹将持有公司 5.61%股权）；上述主体均为《深圳证券交易所

股票上市规则》中规定的关联法人、关联自然人，本次重组构成关联交易。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权的影响

本次交易前后，公司股本结构变化情况如下：

单位：股

交易前 交易后

股东名称 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

高俊芳 - - 88,117,440 16.64%

张洺豪 - - 87,031,200 16.44%

虞臣潘 46,920,000 34.50% 40,120,000 7.58%

刘良文 45,900,000 33.75% 39,100,000 7.38%

芜湖卓瑞 - - 32,955,922 6.22%

北京华筹 - - 24,567,142 4.64%

长春祥升 - - 14,686,240 2.77%

殷礼 - - 14,686,240 2.77%

杨红 - - 12,336,441 2.33%

张敏 - - 6,021,358 1.14%

其他交易对方 - - 35,073,438 6.62%

募集配套资金

交易对方
  91,598,279 17.30%

重组前黄海机械

其他股东
43,180,000 31.75% 43,180,000 8.16%

合计 136,000,000 100.00% 529,473,700 100.00%

注：本次交易前股本结构为截至 2015 年 6 月 30 日的股东持股情况，交易后股本结构为

成功募集配套资金后的股东持股情况，假定募集配套资金以底价发行。

本次交易完成后，高俊芳为黄海机械第一大股东，高俊芳、张友奎和张洺豪

通过本次交易将合计持有黄海机械约 33.70%的股权。

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

13

高俊芳与张友奎之间为夫妻关系，张洺豪为上述两人的儿子。根据高俊芳、

张洺豪、张友奎三人出具的说明，上述三人就本次交易完成后有关黄海机械股份

表决权的行使作出安排，各方同意在黄海机械股份表决意见产生不一致的情况

下，以高俊芳的意见为准。高俊芳、张洺豪、张友奎三人作为近亲属，通过上述

安排，存在共同扩大其所能够支配的黄海机械股份表决权数量的行为或者事实。

根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，本次交易完成后，高俊芳、

张洺豪、张友奎三人构成一致行动人，三人将合计持有黄海机械约 33.70%的股

份。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据致同出具的致同专字（2015）第 110ZA4895 号《上市公司审计报告》

及致同审字（2015）第 110ZA4905 号《备考审计报告》，本次交易前后上市公司

主要财务指标变化如下：

[…]

会计年度经审计的期末资产总额（合并口径）的比例超过 100%，且本次交易完

成后，上市公司实际控制人变更为高俊芳、张洺豪、张友奎，因此，本次交易构

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

46

成借壳上市。

（五）本次交易构成关联交易

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，因与上市公司或其关联人签

署协议或者作出安排，在协议或安排生效后，或者在未来十二个月内，具有成为

上市公司关联方的情形的，视为上市公司关联方。

本次重组完成后，交易对方高俊芳、张洺豪、张友奎合计持有公司 33.70%

股权，将成为公司的实际控制人；交易对方芜湖卓瑞持有公司 6.22%股权，北京

华筹持有公司 4.64%股权，将成为持股公司 5%以上股份的股东（若不考虑募集

配套资金，北京华筹将持有公司 5.61%股权）；上述主体均为《深圳证券交易所

股票上市规则》中规定的关联法人、关联自然人，本次重组构成关联交易。

（六）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

以发行股份 393,473,700 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），

本次交易完成后，公司股本将由 136,000,000 股增加至 529,473,700 股，其中，社

会公众股为 235,775,311 股，不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%；以

发行股份 301,875,421 股计算（不包括募集配套资金），公司股本将由 136,000,000

股增加至 437,875,421 股，其中，社会公众股为 119,609,890 股，不低于本次交易

完成后上市公司总股本的 10%。本次交易完成后，公司仍符合《公司法》、《证券

法》及《股票上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

三、本次交易的决策过程

2015 年 6 月 29 日，公司召开第二届董事会第十次会议，审议通过了本次重

大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的相关议案。

2015 年 7 月 16 日，公司召开 2015 年第一次临时股东大会，审议通过了本

次重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的相关议案。

2015 年 11 月 30 日，公司收到中国证监会证监许可[2015]2765 号《关于核

准连云港黄海机械股份有限公司重大资产重组及向高俊芳等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》。

四、本次重组对上市公司的影响

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

47

（一）本次重组对上市公司股权的影响

本次交易前后，公司股本结构变化情况如下：

单位：股

交易前 交易后

股东名称 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

高俊芳 - - 88,117,440 16.64%

张洺豪 - - 87,031,200 16.44%

虞臣潘 46,920,000 34.50% 40,120,000 7.58%

刘良文 45,900,000 33.75% 39,100,000 7.38%

芜湖卓瑞 - - 32,955,922 6.22%

北京华筹 - - 24,567,142 4.64%

长春祥升 - - 14,686,240 2.77%

殷礼 - - 14,686,240 2.77%

杨红 - - 12,336,441 2.33%

张敏 - - 6,021,358 1.14%

其他交易对方 - - 35,073,438 6.62%

募集配套资金

交易对方
  91,598,279 17.30%

重组前黄海机械

其他股东
43,180,000 31.75% 43,180,000 8.16%

合计 136,000,000 100.00% 529,473,700 100.00%

注：本次交易前股本结构为截至 2015 年 6 月 30 日的股东持股情况，交易后股本结构为

成功募集配套资金后的股东持股情况，假定募集配套资金以底价发行。

本次交易完成后，高俊芳为黄海机械第一大股东，高俊芳、张友奎和张洺豪

通过本次交易将合计持有黄海机械约 33.70%的股权。

高俊芳与张友奎之间为夫妻关系，张洺豪为上述两人的儿子。根据高俊芳、

张洺豪、张友奎三人出具的说明，上述三人就本次交易完成后有关黄海机械股份

表决权的行使作出安排，各方同意在黄海机械股份表决意见产生不一致的情况

下，以高俊芳的意见为准。高俊芳、张洺豪、张友奎三人作为近亲属，通过上述

安排，存在共同扩大其所能够支配的黄海机械股份表决权数量的行为或者事实。

根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，本次交易完成后，高俊芳、

张洺豪、张友奎三人构成一致行动人，三人将合计持有黄海机械约 33.70%的股

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

48

份。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据致同出具的致同专字（2015）第 110ZA4895 号《上市公司审计报告》

及致同审字（2015）第 110ZA4905 号《备考审计报告》，本次交易前后上市公司

主要财务指标变化如下：

[…]

沃森生物 -6,712.48 14,342.47 4,789.31 23,280.32

天坛生物 5,491.05 12,839.17 37,202.88 30,491.17

行业平均 10,145.62 23,955.94 25,640.18 26,313.70

长春长生 15,487.16 20,775.00 12,979.69 12,737.39

数据来源：各上市公司定期报告。

行业内资产负债率、流动比率、速动比率差异较大，华兰生物、智飞生物的

资产负债率水平较低，截至 2015 年 6 月 30 日分别为 5.91%、7.34%，流动比率

较高，截至 2015 年 6 月 30 日分别为 11.18、20.19，速动比率较高，截至 2015

年 6 月 30 日分别为 8.63、18.82。沃森生物、天坛生物的上述指标则远差于华兰

生物、智飞生物，截至 2015 年 6 月 30 日资产负债率分别为 49.19%、61.05%，

流动比率分别为 1.30、0.97，速动比率分别为 1.19、0.49。

同时，华兰生物、智飞生物的盈利状况也优于沃森生物、天坛生物。2015

年 1-6 月，华兰生物、智飞生物分别实现归属于母公司净利润 30,991.71 万元，

10,812.21 万元，沃森生物、天坛生物则分别实现归属于母公司净利润-6,712.48

万元、5,491.05。因此，尽管华兰生物、智飞生物良好的资产负债率、流动比率、

速动比率指标与其业务模式有一定关系，但也为其突出的盈利能力奠定了良好的

基础。

截至 2015 年 6 月 30 日，长春长生资产负债率、流动比率、速动比率分别为

27.15%、2.62、1.93，指标差于行业内盈利能力较强的华兰生物、智飞生物。因

此，本次募集配套资金有利于长春长生进一步优化资产负债结构，提高偿债能力，

促进盈利能力的提升，提高在行业内的竞争实力。

（4）长春长生融资渠道及授信额度

长春长生本次重大资产重组之前融资渠道较为单一，基本为银行贷款，本次

重大资产重组之后（含本次重大资产重组）可借助资本市场进行股权融资。

长春长生属于高科技企业，报告期各期末，固定资产占资产总额的比重分别

为 22.19%、24.87%、22.21%及 21.31%，比重较低，且固定资产中专用设备较多。

报告期各期末，长春长生固定资产账面净额分别为 25,749.95 万元、31,477,82 万

元、34,627.32 万元及 33,997.55 万元，除机器设备外的固定资产账面净值分别为

14,986.47 万元、18,216.67 万元、19,396.09 万元及 19,149.62 万元。此外，报告

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

335

期各期末，长春长生土地使用权账面净值分别为 581.06 万元、567.55 万元、554.03

万元及 547.28 万元。因此，长春长生可用于银行担保的资产较少。

截至本报告书签署日，长春长生授信额度情况如下：

单位：万元

银行 授信额度 已使用额度

交通银行股份有限公司吉林

分行
20,000.00 5,000.00

综上，长春长生授信额度较小，本次重大资产重组配套募集资金将为长春长

生的持续快速发展提供有利的融资渠道和融资平台。

（5）配套募集资金有助于优化上市公司股权结构

本次交易前后，上市公司股本结构变化情况如下：

单位：股

交易前 交易后

股东名称 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

高俊芳 - - 88,117,440 16.64%

张洺豪 - - 87,031,200 16.44%

虞臣潘 46,920,000 34.50% 40,120,000 7.58%

刘良文 45,900,000 33.75% 39,100,000 7.38%

芜湖卓瑞 - - 32,955,922 6.22%

北京华筹 - - 24,567,142 4.64%

长春祥升 - - 14,686,240 2.77%

殷礼 - - 14,686,240 2.77%

杨红 - - 12,336,441 2.33%

张敏 - - 6,021,358 1.14%

其他交易对方 - - 35,073,438 6.62%

募集配套资金

交易对方
  91,598,279 17.30%

重组前黄海机械

其他股东
43,180,000 31.75% 43,180,000 8.16%

合计 136,000,000 100.00% 529,473,700 100.00%

注：本次交易前股本结构为截至 2015 年 6 月 30 日的股东持股情况，交易后股本结构为

成功募集配套资金后的股东持股情况，假定募集配套资金以底价发行。

由上表可见，由于置入资产规模较大，本次交易之后上市公司股权较为集中，

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

336

主要为本次重组交易对方、刘良文、虞臣潘。因此，募集配套资金有利于分散上

市公司股权，优化上市公司股权结构。

（6）补充流动资金 4.5 亿元具备合理性

结合前述分析，补充流动资金 4.5 亿元的具体说明如下：

①根据评估报告的谨慎预测，考虑利润实现情况的资金净流入情况说明

本次交易中，中企华采用收益法和市场法对长春长生全部股东权益进行了评

估，出具了中企华中企华评报字（2015）第 1151 号《置入资产评估报告》，并最

终采用了收益法评估结果。根据前述评估报告，2015 年 4-12 月至 2017 年，长春

长生的净现金流入量为 88,122.88 万元，该等数据包含长春长生的利润实现情况。

②评估报告预测较为谨慎，二孩政策等落地将带来营业收入的增量增长

本次评估过程中，评估师结合长春长生历史经营情况，谨慎预测了其未来的

经营情况。随着十八届五中全会决议实施一对夫妇可以生育两个孩子政策，疫苗

[…]

务规模不断扩大，2012 年至 2015 年 1-6 月，长春长生实现营业收入分别为

43,264.24 万元、44,418.38 万元、62,261.65 万元和 37,236.86 万元，2012 年-2014

复合增长率达到 19.96%。随着业务规模的扩大，长春长生近年来对流动资金的

需求也相应增加，报告期各期末，长春长生流动资金分别为 39,414.65 万元、

41,643.43 万元、49,429.04 万元及 64,079.77 万元。未来随着现有疫苗业务规模的

扩大、新疫苗的上市及出口市场的不断开拓，长春长生的营业收入将快速增长，

营运资金需求将显著增强。

（2）产品研发影响行业地位，储备资金有利于新品研发

疫苗产品是疫苗企业参与市场竞争的核心要素，能否不断推出新的疫苗产品

是企业保持持续竞争力的关键。目前，长春长生已经形成了广泛的产品组合，占

据了领先的行业竞争地位。但是在疫苗产业技术更新逐渐加速及国际疫苗巨头不

断向中国市场渗透等背景下，长春长生仍然需要不断加大研发投入，进行新品研

发。本次配套募集资金项目之一疫苗产品研发项目主要投向长春长生现有在研产

品，对于未来可能出现的新的疫苗产品研究项目，长春长生仍需要进行相应投入。

而研发新疫苗产品具有时间长、投入大、风险高等特点，及时储备一定资金有利

于长春长生及时抓住市场方向，把握良好的研发时机，促进企业的长远发展。

（3）疫苗行业发展较快，产业并购可实现企业跨越式发展

近年来，疫苗行业快速发展，疫苗企业需要不断丰富自身的产品组合以应对

日益激烈的市场竞争。鉴于疫苗新品研发时间长、投入大、风险高，企业采取以

自我研发为基础、积极寻求理想的产业并购机会的发展战略，可以在夯实自身竞

争力的同时，收购成熟的运营主体及其产品，快速实现企业产品组合的多元化。

此外，通过收购适当进行产业链的延伸，也可增强企业的整体竞争力。近年来，

国内优秀的疫苗企业如沃森生物、智飞生物均进行了产业并购以期提升行业竞争

地位。因此，在疫苗行业快速发展的情况下，产业并购可实现企业的跨越式发展。

四、本次发行对上市公司影响

（一）发行前后股本结构的变化

截至 2015 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 136,000,000 股（股份数量已根

据公司 2014 年度权益分派情况进行调整）。按照本次交易方案，公司本次将发行

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

351

普通股 301,875,421 股用于购买资产，发行不超过 91,598,279 股用于募集配套资

金。

本次交易前后公司前十大股东情况如下表所示：

单位：股

序号
本次交易前 本次交易后

名称 股票数量 持股比例 名称 股票数量 持股比例

1 虞臣潘 46,920,000 34.50% 高俊芳 88,117,440 16.64%

2 刘良文 45,900,000 33.75% 张洺豪 87,031,200 16.44%

3

BILL & MELINDA

GATES

FOUNDATION

TRUST

5,100,160 3.75% 虞臣潘 40,120,000 7.58%

4

中国银行-嘉实主

题精选混合型证券

投资基金

3,539,442 2.60% 刘良文 39,100,000 7.38%

5 林长洲 2,454,783 1.80% 芜湖卓瑞 32,955,922 6.22%

6
全国社保基金四一

八组合
1,662,789 1.22% 北京华筹 24,567,142 4.64%

7

中国工商银行股份

有限公司-嘉实主

题新动力股票

型证券投资基金

1,053,944 0.77% 长春祥升 14,686,240 2.77%

8 王长荣 885,020 0.65% 殷礼 14,686,240 2.77%

9 崔可欣 816,041 0.60% 杨红 12,336,441 2.33%

10

中国中信集团公司

企业年金计划-中

信银行

607,504 0.45% 张敏 6,021,358 1.14%

注：本次交易前前十大股东情况为截至 2015 年 6 月 30 日的前十大股东持股情况，交易

后前十大股东情况为成功募集配套资金后的前十大股东持股情况，假定募集配套资金以底价

发行。

本次交易前，刘良文、虞臣潘直接持有公司 68.25%股份，为公司实际控制

人；本次交易完成后（包括资产置换、发行股份购买资产及募集配套资金），刘

良文、虞臣潘持有的股份占上市公司总股本的比例变为 14.96%，而高俊芳、张

洺豪和张友奎将合计持有上市公司 17,843.84 万股，占交易完成后总股本的

33.70%。上市公司实际控制人将变为高俊芳、张洺豪和张友奎。因此，本次交易

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

352

将使上市公司控制权发生变更。

（二）发行前后公司主要财务数据的变化

根据致同出具的致同专字（2015）第 110ZA4895 号《上市公司审计报告》

及致同审字（2015）第 110ZA4905 号《备考财务报表审计报告》，公司主要财务

数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2015.06.30 2014.12.31

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

资产总额 76,127.74 195,501.41 156.81% 78,369.43 192,877.45 146.11%

[…]

207,749,983.65 57,076,692.12 241,282,499.60 298,359,191.72 398,232,413.80

少数股东损

益
105,905.27 -45,131.56 158,550.40 113,418.84 99,733.20

五、综合收益

总额
207,855,888.92 57,031,560.56 241,441,050.00 298,472,610.56 398,332,147.00

归属于母公

司股东的综

合收益总额

207,749,983.65 57,076,692.12 241,282,499.60 298,359,191.72 398,232,413.80

归属于少数

股东的综合

收益总额

105,905.27 -45,131.56 158,550.40 113,418.84 99,733.20

五、上市公司备考盈利预测

（一）备考盈利预测表的编制基础

1、公司以经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2014 年度实际经营

成果，以及本公司据此编制的 2015 和 2016 年度生产计划、市场营销计划、投资

计划及其他相关资料；

2、公司一贯采用的会计政策及核算方法，该等会计政策及核算方法符合我

国法律、法规和有关制度的规定和要求。

（二）备考盈利预测的假设

1、本公司所遵循的我国和地方现行法律、法规和政策无重大变化；

2、本公司所在地区的社会、政治、经济环境无重大改变；

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

418

3、本公司所在行业的市场状况及市场占有率无重大变化；

4、本公司所在行业的行业政策及定价原则无重大变化；

5、本公司遵循的税收政策、执行的税负、税率无重大变化。

6、本公司适用的现行银行利率及国家外汇汇率相对稳定；

7、本公司组织结构及经营活动、预计产品结构及生产能力无重大变化；

8、本公司所需的主要原材料现行供应价格在未来期间内不会发生重大波动；

9、本公司与销售客户目前所签订的购销合同和采购意向在未来期间内不会

发生重大变化；

10、本公司盈利预测期内对子公司的股权比例不发生重大变化；

11、本次发行股票购买长春长生生物科技股份有限公司 100%股权的行为于

2015 年 12 月 31 日完成；

12、无其他不可抗拒因素及不可预见因素造成的重大不利影响。

（三）备考盈利预测表

根据致同出具的致同专字（2015）第 110ZA2881 号《备考盈利预测审核报

告》，上市公司备考合并盈利预测数据如下：

单位：元

项目
2014 年度已审

实际数

2015 年度
2016 年度

预测数
1-3 月

已实现数

4-12 月

预测数

2015 年度

预测数

一、营业收入 622,616,480.03 156,955,519.17 640,625,872.00 797,581,391.17 970,789,607.00

减：营业成本 151,839,716.16 33,306,104.90 159,398,265.00 192,704,369.90 227,420,027.00

营业税金及附

加
3,231,472.00 578,506.64 2,239,304.00 2,817,810.64 3,426,535.00

销售费用 121,173,120.52 22,442,860.54 120,703,009.00 143,145,869.54 171,971,293.00

管理费用 73,183,900.77 15,564,561.24 80,767,233.00 96,331,794.24 98,378,703.00

财务费用 8,024,610.56 331,682.41 3,260,368.14 3,592,050.55 4,327,000.00

资产减值损失 28,482,670.46 17,444,525.03 - 17,444,525.03 -

投资收益

（损失以“－”

号填列）

- - 3,569,344.44 3,569,344.44 -

二、营业利润

（ 亏 损 以

“－”号填列）

236,680,989.56 67,287,278.41 277,827,037.30 345,114,315.71 465,266,049.00

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

419

加：营业外收

入
8,142,093.93 621,836.81 1,937,092.00 2,558,928.81 2,740,567.00

其中：非流动

资产处置利得
436,205.82 - - - -

减：营业外支

出
1,755,880.41 1,101,976.59 465,961.00 1,567,937.59 794,920.00

其中：非流动

资产处置损失
1,148,346.24 318,347.69 - 318,347.69 -

三、利润总额

（亏损总额

以 “－ ”号填

列）

243,067,203.08 66,807,138.63 279,298,168.30 346,105,306.93 467,211,696.00

减：所得税费

用
35,211,314.16 9,775,578.07 40,235,184.00 50,010,762.07 67,584,549.00

四、净利润

（净亏损以

“－”号填列）

207,855,888.92 57,031,560.56 239,062,984.30 296,094,544.86 399,627,147.00

归属于母公司

股东的净利润
207,749,983.65 57,076,692.12 238,904,433.90 295,981,126.02 399,527,413.80

少数股东损益 105,905.27 -45,131.56 158,550.40 113,418.84 99,733.20

五、综合收益

总额
207,855,888.92 57,031,560.56 239,062,984.30 296,094,544.86 399,627,147.00

归属于母公司

股东的综合收

益总额

207,749,983.65 57,076,692.12 238,904,433.90 295,981,126.02 399,527,413.80

归属于少数股

东的综合收益

总额

105,905.27 -45,131.56 158,550.40 113,418.84 99,733.20

黄海机械   重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

420

第十一章  独立董事及中介机构对本次交易的意见

一、独立董事意见

公司独立董事对本次交易相关事项发表了如下意见：

1、公司第二届董事会第十次会议涉及的相关议案，在提交董事会会议审议

前，已经我们事前认可。

2、公司第二届董事会第十次会议的召开程序、表决程序符合相关法律、法

规及《公司章程》之规定，在审议本次交易事项相关议案时履行了法定程序。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，因与上市公司或其关联人

签署协议或者作出安排，在协议或安排生效后，或者在未来十二个月内，具有上

市公司关联方的情形的，视为上市公司关联方。本次交易完成后，高俊芳、张洺

豪和张友奎将成为本公司的控股股东。根据《上市公司重大资产重组管理办法》

和《深圳证券交易所股票上市规则》，本次交易系本公司与潜在控股股东高俊芳、

张洺豪、张友奎等股东之间的交易，构成关联交易。

4、公司已聘请具有证券从业资格的评估机构对本次交易的标的资产进行了

评估，评估机构及其经办评估师与公司、长春长生及其股东均没有现实的及预期

的利益或冲突，具有充分的独立性。

评估报告的假设前提系按照国家有关法规和规定执行，遵循了市场通用的惯

例或准则，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。